Jusqu'aujourd'hui, j'ai beaucoup travaillé dans le domaine de ceux des arts libéraux auxquels on arrive par une méthode qui ait quelque exactitude et grâce à l'outil vivant de la logique ; parmi eux, la géométrie et l'astronomie ont pris la plus grande partie de mon effort. L'apprentissage de la géométrie se révéla tel qu'avec du travail j'en pus venir à bout, grâce aux livres des bons auteurs que j'avais rassemblés de toutes parts et grâce à l'aide d'hommes habiles qui, quoique rares, sont cependant quelques-uns dans cette arène d'érudition. Au contraire, pour le plan d'une astronomie que je songeais à composer, je ne pouvais espérer aucun secours efficace, ni de la logique, ni de l'abondance et des ressources des livres et des hommes ; et j'abordais une science toute obscure, toute compliquée d'hypothèses. Il y a plusieurs années, j'avais réservé en vue de cette étude, parmi plusieurs ouvrages traitant de la même science, le petit livre contenant ton canon. Après l'avoir lu et relu par plusieurs fois et maintes fois repris, j'ai reçu de lui un merveilleux encouragement. En effet, il promettait à un mathématicien bien

*PETRUS RAMUS, REGIUS LUTETIAE PROFESSOR,  
GEORGIO JOACHIMO RHETICO REGIO CRACOVIAE  
PROFESSORI*

Si corporum nostrorum (mi Joachime) eadem libertas esset quae animarum, nihil hac epistola nobis opus esset ad te tam longo, tot interjectis nationibus, intervallo conveniendum. Equidem certe non solum facie, sed sermone, communicatione, consuetudine, mente denique tota notus essem; sed tamen quo loci corpore adire non licuit, huc certe animo contendere statui, tibi que absens exponere quae coram agere tecum maluissem. Multa adhuc in artibus ingenuis paulo accuratiores via instituendis, vivo logicae organo conatus sum, in quibus geometria et astrologia praecipuum laborem attulerunt: sed geometriae labor ejusmodi fuit qui diligentia superari posset, adhibitis praesertim bonorum auctorum monumentis, quae undique conquisieram et auxilio peritorum hominum qui licet rari, tamen nonnulli in hoc erudito pulvere versarentur: ad astrologiae autem formam, quam optassem componendum, nulla neque logicae, neque copiae vel opis cujusquam librorum vel hominum adjumenta satisfactura videbantur, cum tam involutam tamque perplexam hypothesibus disciplinam perspicerem; tandem canonis tui libellus, quem inter auctores ejusdem doctrinae complures ad hoc studium mihi aliquot ante annis seposueram, iterum atque iterum perlectus ac subinde repetitus, mirifice nos excitavit ad bene sperandum, cum mathematico in numeris praesertim diligenter exercitato, polliceretur astrologiam non solum